35, 57 renovata ex arm. : revocata V || 63 de ex arm. : ex lat || 64 aeonis φ : agonis V || 65 abscessit φ^e || <a> ex arm. || 66 <dei> ex arm. || 70 album magnum ~ φ || 71 <inventus> ex arm.

Arm. 35, 59 in manibus meis : super manus meas || 60 muros tuos : murum istum || 61 scribens om. || 63 omnium nostrum : nostra || 64 erratici : errantis || dicens : dicit || 65 abscessit : abscissa est || 66-67 hierusalem — est : (illa quae) manibus dei redescripta (est) hierusalem || 68 et : quam et || 69 terram novam : novam terram || 69-70 vidi — eo : ecce inquit thronus magnus albus et qui sedet super eum

35, 2. b. Is. 49, 16 || c. Gal. 4, 26 || d. Apoc. 20, 11

royaume, lorsque la terre aura été renouvelée par le Christ et que Jérusalem aura été rebâtie sur le modèle de la Jérusalem d'en-haut.

Après le royaume des justes : la Jérusalem d'en haut et le royaume du Père.

C'est au sujet de celle-ci que le prophète Isaïe a dit : « Voici que sur mes mains j'ai peint tes murs, et tu es sans cesse devant mes yeux^b. » L'Apôtre dit pareillement aux Galates : « Mais la Jérusalem d'en-haut est libre, et c'est elle qui est notre Mère^c » : il ne dit pas cela de l'*« Enthymésis »* d'un Éon égaré, ni d'une Puissance séparée du Plérôme et dénommée « Prounikos », mais de la Jérusalem peinte sur les mains de Dieu.

C'est aussi cette dernière que, dans l'Apocalypse, Jean a vue descendre sur la terre nouvelle. Car, après les temps du royaume, « je vis, dit-il, un grand trône blanc et celui qui y était assis ; de devant sa face le ciel et la terre s'ensuivirent, et il ne se trouva plus de place pour eux^d. »

τῆς βασιλείας χρόνοις, ἀνανεωθείσης τῆς γῆς ὑπὸ τοῦ 60 Χριστοῦ καὶ ἀνοικοδομηθείσης Ἱερουσαλήμ κατὰ τὸν χαρακτῆρα τῆς ἀνω Ἱερουσαλήμ.

Περὶ γης φησιν δὲ προφήτης Ἡσαΐας · « Ἰδού ἐπὶ τῶν χειρῶν μου ἔγγραφησά σου τὰ τείχη, καὶ ἐνάπιον μου εἰ 64 διὰ παντός^b. » Καὶ δὲ ἀπέστολος δὲ πρὸς Γαλάτας ὅμοιῶς φησιν · « Ἡ δὲ ἀνω Ἱερουσαλήμ ἐλευθέρα ἐστίν, γῆτε 68 ἐστίν μήτηρ ἡμῶν^c », οὐ περὶ Ἐνθυμήσεως Αἰώνος πεπλανημένου λέγων τοῦτο, οὐδὲ περὶ δυνάμεως τίνος ἀποκεχωρισμένης ἀπὸ τοῦ Πληρώματος καὶ Προυνίκου, ἀλλὰ περὶ τῆς ἐπὶ τῶν χειρῶν τοῦ Θεοῦ ἀνεζωγραφημένης Ἱερουσαλήμ.

Ἐν καὶ αὐτὴν καταβαίνουσαν ἐν τῇ Ἀποκαλύψει ἐώρακεν 72 Ἰωάννης ἐπὶ τὴν γῆν τὴν κατενήν. Μετὰ γάρ τοὺς τῆς βασιλείας χρόνους, « εἶδον », φησιν, « θρόνον μέγαν λευκὸν καὶ τὸν καθήμενον ἐπ’ αὐτοῦ, οὐ διπλὸν προσώπου ἔφυγεν γῆ γῆ καὶ δὲ οὐρανός, καὶ τόπος οὐχ εὑρέθη αὐτοῖς^d ». Καὶ

72 Et illa jam quae sunt generalis resurrectionis et judicii [Hv 425] exponit, vidisse dicens *mortuos magnos et minores.*¹⁸ *Dedit, inquit, mare mortuos quos in se habuit, et mors <et> inferi dederunt mortuos quos apud se habuerunt,*
 76 *et libri adaperti sunt. Sed et vitae, ait, apertus est liber, et judicati sunt mortui ex his quae scripta erant in libris,*²⁰ *secundum opera sua. Et mors et inferi missi sunt in stagnum ignis, <et esse stagnum ignis> secundam morlem.*²⁴ Hoc autem est quod vocatur gehenna, quod Dominus dixit ignem aeternum¹. *Et si quis, inquit, non est inventus in libro vitae scriptus, missus est in stagnum ignis.*² Et post haec ait : *Vidi caelum novum et terram novam: primum enim caelum et <prima> terra abierunt, et jam mare non est. Et civitatem sanctam Hierusalem novam vidi descendenter de caelo, praeparatam ut sponsam ornatam viro suo. Et audivi,* inquit,